
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33956 41Terça-feira, 20 DE AGOSTO 2019

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0434/2018, DE 12 DE MARÇO DE 2018.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, LUIZ PINTO DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de abril de 
2017, publicado no DOE nº 33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora, TATIANA CASTRO DE ASSIS, matrícula 
nº 5868408/3, para exercer o cargo de Fiscal do Contrato nº 006/2018, 
fi rmado pela ADEPARÁ com a empresa SERVIEL SERVIÇOS EIRELLI - EPP, 
CNPJ nº 83.918.078/0001-17, que tem por objeto RASTREAMENTO E MO-
NITORAMENTO ELETRÔNICO DE VEICULOS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 464657

DIÁRIA
.

Portaria: 3261/2019 Objetivo: Participar de treinamento sobre a qua-
lidade no atendimento para servidores da ADEPARA. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA Destino: 
SOURE/PA Servidor: 57223255/ WALDER PRESTES ESPÍNDOLA (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 19/08/2019 A 23/08/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 464674
Portaria: 3266/2019 Objetivo: Conduzir servidor com o objetivo de re-
alizar fi scalizações. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: BELÉM/PA Destino: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA Servidor: 57232250/
WILLIAM CÉSAR SOARES LOBATO (MOTORISTA) / 4,5 DIÁRIAS / 
26/08/2019 A 30/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 464703
Portaria: 3282/2019 Objetivo: Realizar monitoramento da mosca da 
fruta. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SALVA-
TERRA/PA Destino: PONTA DE PEDRAS/PA Servidor: 5861608/IVAL NA-
ZARENO PORTAL DA COSTA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA / 
22/08/2019 A 23/08/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 465015
Portaria: 3291/2019 Objetivo: Levantamento de detecção da Mosca da 
Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO 
FRANCISCO DO PARÁ/PA Destino: MARAPANIM/PA Servidor: 54189087/
ROSIVALDO SANTA BRIGIDA BORGES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁ-
RIA) / 0,5 DIÁRIAS / 13/08/2019 A 13/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 465178
Portaria: 3284/2019 Objetivo: Realizar fi scalização volante. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PORTEL/PA Destino: 
MELGAÇO/PA Servidor: 54187563/TARSO PANTOJA LOPES (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 12/08/2019 A 15/08/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 465035
Portaria: 3289/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: ORIXIMINÁ/PA Destino: CURUÁ, FARO, JURUTI, ÓBIDOS, TERRA SAN-
TA/PA Servidor: 57220929/CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 19/08/2019 A 24/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 465163
Portaria: 3262/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: COLARES/PA Servidor: 
54186764/ANTONIO CARLOS CARDOSO RODRIGUES (AUXILIAR DE CAM-
PO) / 0,5 DIÁRIAS / 23/08/2019 A 23/08/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 464677
Portaria: 3260/2019 Objetivo: Realizar Fiscalização Volante para 
controle da entrada da Mosca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: PORTEL/PA Destino: MELGAÇO/PA Ser-
vidor: 57222893/WILSON SANTANA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁ-
RIA) / 3,5 DIÁRIAS / 12/08/2019 A 15/08/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 464672
Portaria: 3274/2019 Objetivo: Dar apoio logístico para a servidor que 
irá realizar vistoria técnica sob o ponto de vista higiênico sanitário e tec-
nológico. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BE-
LÉM/PA Destino: SANTANA DO ARAGUAIA/PA Servidor: 5933417/ DENIS 
ALVES MARTINS (GERENTE) / 3,5 DIÁRIAS / 12/08/2019 A 15/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 464962

Portaria: 3268/2019 Objetivo: Realizar fi scalização de evento agrope-
cuário. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/
PA Destino: ITUPIRANGA/PA Servidor: 54186801/SERGIO LUIS AMARAL 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 01/08/2019 A 04/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 464757
Portaria: 3264/2019 Objetivo: Realizar busca as propriedades inadim-
plentes. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: AURORA 
DO PARÁ/PA Destino: CAPITÃO POÇO/PA Servidor: 57200257/SAMYRA 
ALVES ALBUQUERQUE DE LIMA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIA / 
05/08/2019 A 07/08/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 464682
Portaria: 3267/2019 Objetivo: Dar apoio no atendimento aos produ-
tores rurais cadastrados. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: PARAUAPEBAS/PA Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servi-
dor: 5922600/EDENILTON NONATO LEITE (AGENTE DE DEFESA AGROPE-
CUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 20/08/2019 e 23/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 464731
Portaria: 3285/2019 Objetivo: Participar de treinamento sobre a qua-
lidade no atendimento para servidores da ADEPARA. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA CRUZ DO ARARI/PA Destino: 
SOURE/PA Servidor: 5915021/LUIZ CARLOS GEMAQUE DAS NEVES (AU-
XILIAR DE CAMPO) /4,5 DIÁRIAS / 19/08/2019 A 23/08/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 465072
Portaria: 3283/2019 Objetivo: Realizar vistoria técnica sob o ponto de 
vista higiênico sanitário e tecnológico. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ABEL FIGUEIREDO, IPIXUNA 
DO PARÁ, PARAGOMINAS/PA Servidor: 5898315/ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO (GERENTE) / 3,5 DIÁRIAS / 19/08/2019 A 22/08/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 465023
Portaria: 3290/2019 Objetivo: Levantamento de detecção nas arma-
dilhas da mosca-da-carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: CURRALINHO/PA Destino: SÃO SEBASTIÃO DA BOA 
VISTA/PA Servidor: 57192005/CASSIA ELIANE DO P. SOCORRO DE 
SOUZA E SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 
13/08/2019 A 14/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 465173
Portaria: 3281/2019 Objetivo: Apurar supostas irregularidades pratica-
das por servidor prestando depoimento à comissão. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TERRA ALTA/PA Destino: BELÉM/PA 
Servidor: 54188793/BRUNO EVER OLIVEIRA CHUCRE (AGENTE DE DEFE-
SA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIAS / 21/08/2019 A 21/08/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 465010
Portaria: 3286/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção de 
pragas em plantio da cultura do abacaxi. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SANTARÉM/PA Destino: MOJUI DOS CAMPOS/PA 
Servidor: 57189832/RAIMUNDO DE MATOS SILVA (ENGENHEIRO AGRÔ-
NOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 05/08/2019 A 09/08/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 465086
Portaria: 3280/2019 Objetivo: Realizar atividade de Fiscalização Vo-
lante para verifi cação do trânsito de animais, vegetais e seus produtos 
e subprodutos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA Servidor: 
541885631/KID STELIO ALMEIDA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) 
/ 0,5 DIÁRIAS / 23/08/2019 A 23/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 464993
Portaria: 3263/2019 Objetivo: Realizar vistoria técnica sob o ponto de 
vista higiênico sanitário e tecnológico. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: SANTANA DO ARAGUAIA/PA 
Servidor: 5898315/ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO (GERENTE) / 
3,5 DIÁRIAS / 12/08/2019 A 15/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 464680
Portaria: 3265/2019 Objetivo: Realizar atividade de Fiscalização Vo-
lante para verifi cação do trânsito de animais, vegetais e seus produtos 
e subprodutos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA Servidor: 
57173463/SIDNEY RODRIGUES LOBO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 0,5 DIÁ-
RIAS / 23/08/2019 A 23/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 464689
Portaria: 3262/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: COLARES/PA Servidor: 
54186764/ANTONIO CARLOS CARDOSO RODRIGUES (AUXILIAR DE CAM-
PO) / 0,5 DIÁRIAS / 23/08/2019 A 23/08/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 464679
Portaria: 3287/2019 Objetivo: Realizar fi scalização no evento “5ª Tor-
neio Leiteiro da Agropecus” (O evento ocorrerá em propriedade distante 
135 km da sede). Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA Destino: SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS/PA Servidor: 8400838/RENATA PEREIRA DA SILVA MARQUES 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 01/08/2019 A 05/08/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 465107


